
10  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

DA IOE – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 636,00 (seiscentos de trinta e seis reais).
Data de assinatura: 03/10/2023
Data da Vigência: 03/10/2023 a 02/10/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238E
Contratado: APC BONA UNIPESSOAL LTDA (CNPJ: 40.147.595/0001-27).
Endereço: Rua Avertano Rocha, nº 192,
E-mail: licitacao@ideiasolucoes.net
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 993528
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA CONTRATO Nº 019/2015/IOE.
PROCESSO nº 2022/1554611
Exercício: 2023
Objeto: DÍVIDA CONTRAÍDA PELA DEVEDORA
Data de Assinatura: 03/10/2023.
Valor: R$ 169.522,69 (cento de sessenta e nove mil quinhentos e vinte e 
dois reais e sessenta e nove centavos) 
Orçamento:
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 000000
NATUREZA DA DESPESA: 339092
PROG.DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C  
Empresa: Claro S/A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Rua Henri Dunant, n.780 – Torres A e B, CEP: 04.709-110 – São Paulo/SP
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Telefone: 91 4005-8287/ 91 98452-8585.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 993564
Cotação Eletrônica Nº 006/2023-IOE
Contrato: 040/2023 - IOE.
PAE: 2023/954463 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE FONES DE OUVIDO;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 3.985,20 (três mil novecentos e oitenta e cinco reais e vinte 
centavos).
Data de assinatura: 03/10/2023
Data da Vigência: 03/10/2023 a 02/10/2024.
FONTE DO RECURSO: 01 501 0000 61
NATUREZA DA DESPESA: 4490.52.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238E
Contratado: P. R. B. QUINTO MATOS (CNPJ: 31.405.857/0001-15).
Endereço: Trv. Lomas Valentinas, 450 F altos, Pedreira
E-mail: sublime2018pa@gmail.com
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 993581

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 012/2023/IOE
Assinatura: 03/10/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Fonte de Recurso: 01 501 000061
Natureza da Despesa: 339037 (Administrativo)
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Fonte de Recurso: 01 501 000061
Natureza da Despesa: 339040 (Tecnologia)
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contrato nº: 023/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: AMAZONIA CONSULTORIA, SERVICOS EM GERAIS E LOCACAO 
DE MAO DE OBRA LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 993913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 188 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 67/2023.
Resolve:
Conceder ao servidor VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, CPF nº 479.925.652-

15, matrícula nº 57189814/5, Ouvidor desta Autarquia, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, no período de 20.09.2023 a 23.09.2023, pelo deslocamento 
ao município CAMETÁ/PA, para cumprir agenda institucional no VII COLÓ-
QUIO NACIONAL DO GRUPO DE ESTUDO E PESQUISA SOBRE TRABALHO 
E EDUCAÇÃO (GEPTE).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 993693

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 195 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados no período de  06.11.2023. a 05.12.2023, com retorno as 
suas atividades no dia 06.12.2023.

 NOME  MATRÍCULA  PERÍODO AQUISITIVO
ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA 3150640/1 2022/2023

ELIANA MARIA  DOS ANJOS BATISTA 5361311/2 2022/2023
HERIKA NAZARE PAIVA FRANCA 5720837/1 2022/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Presidente

Protocolo: 993687

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação n.º 993313, publicada no DOE n.º 35.562 de 03/10/2023;
Assunto: Extrato de Contrato.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 993859

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 272 de 29 de setembro de 2023
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares no mês 
OUTUBRO/2023, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), conforme 
quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entra em vigor para cada servidor conforme quadro 
em anexo. 
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

NOME MATRICULA PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO
 CONCESSIVO

Carmen Brito Ferreira 3156087/1 2022/2023 16.10 a 30.10.2023
Cesar Augusto da Silva Cavalcante 3152006/1 2022/2023 16.10 a 14.11.2023
Giovana Nubia Gomes de Oliveira 2009757/1 2020/2021 16.10 a 30.10.2023

Jonaty de Sousa Furtado 57232713/1 2022/2023 16.10 a 14.11.2023
Joana Otília Castro Ferreira 3153606/1 2022/2023 02.10 a 31.10.2023

Lucimar Xavier Abdon 3158888/1 2022/2023 02.10 a 31.10.2023
Lucia Regina Teles Fontelles de Lima 82201/1 2022/2023 20.10 a 18.11.2023

Marisa Rocha Lobato 3155960/1 2021/2022 16.10 a 30.10.2023
Marcia Batista de Menezes 3157652/1 2021/2022 02.10 a 31.10.2023

Maria de Lourdes Maués Ramos 5857244/10 2022/2023 30.10 a 09.11.2023
Renato Cunha Gomes 54191350/2 2021/2022 16.10 a 30.10.2023

Robson Manoel Costa Pereira 55588792/4 2022/2023 02.10 a 31.10.2023
Sonia do Socorro da Silva Cardoso 57192859/2 2022/2023 16.10 a 14.11.2023

Valderina Camelo Xavier 3152723/1 2022/2023 16.10 a 30.10.2023
Vicente Ricarte de Almeida 7006730/1 2020/2021 02.10 a 31.10.2023

 
Portaria nº 273 de 29 de setembro de 2023
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares no mês 
NOVEMBRO/2023, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), confor-
me quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entra em vigor para cada servidor conforme quadro 
em anexo. 


